
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 277 del 27/10/2017

Registro del Settore

N.  47 del  26/10/2017

Oggetto: Fornitura lotto  di  20000 SMS per il  servizio  di  informazione 
multicanale Gastone CRM  Filodiretto 



Oggetto: Fornitura lotto di 20.000 SMS prioritari di classe A1, per il servizio di informazione multicanale  
“Gastone CRM – Filodiretto” -  determina a contrattare  e affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 
2 lett. a),  del D.Lgs 50/2016.-

LA RESPONSABILE DEL  SETTORE

Premesso che:
-  il  Comune di  Soliera  ha attivato a  partire  dall’anno 2013 il  servizio denominato “Gastone CRM - 
Filodiretto”, mirato a consentire al cittadino di inviare suggerimenti e reclami e, nel contempo, a ricevere  
dal Comune comunicazioni di emergenza o utilità sociale, attraverso l’invio di SMS del tipo prioritario di 
classe A1, email, e l’applicazione per smartphone CityUser;
- il servizio di cui trattasi è affidato alla società Gastone CRM Italia, con sede a Collecchio (PR), società 
operante nel settore di sviluppo di tecnologie dell’informazione e della comunicazione a servizio delle 
istituzioni pubbliche;

Considerato che gli  SMS sono il  mezzo più efficace e veloce da utilizzare in  caso di comunicazioni 
urgenti con i cittadini  registrati alla piattaforma stessa, per eventi atmosferici avversi o calamitosi o altre 
comunicazioni di pubblica utilità 

Dato atto che il pacchetto di 20.000 SMS precedentemente acquistato con determinazione n. 315/2016 è 
in via di esaurimento;

Dato  atto  che  è  necessario  per  l’Ente  avere  a  disposizione  un  congruo numero  di  SMS adeguato  a 
soddisfare le esigenze di servizio per eventuali invii massivi che si rendessero necessari in caso di urgenti 
comunicazioni da diffondere tra i cittadini;

Tenuto conto che l'art.7 comma 2 del D.L.52/2012 convertito con L.94 del 06/07/2012 prevede che  le 
Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 32;

POSTO  che  tra  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  da  Consip  Spa,  attraverso  il  sito 
http://www.acquistinretepa.it,  portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al  
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione);

Visto il vigente codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs 50/2016 che prevede all'art. 36 co.2 lett. 
a)  la  possibilità  di  eseguire  affidamento  diretti  per  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad  Euro 
40.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Considerata la natura specialistica del servizio nell’ambiente proprietario per il quale non sussistono le  
condizioni tecnologiche per ricorrere a fornitori diversi da Gastone CRM;

Rilevato  che  l’operatore  Gastone  CRM  Italia  è  presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA); con il metaprodotto contraddistinto con il codice “SMS20000”, al  costo di 
Euro 2.134,98 + IVA al 22%, relativo alla fornitura di un lotto di 20000 SMS prioritari in classe A1, da  
utilizzare per il gestionale Gastone CRM;



Posto che il suddetto acquisto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett.  
a) dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e pertanto, acquistabile mediante affidamento diretto;

Considerato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale:  “Le stazioni  
appaltanti,  fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere  
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e  
di lavori di  importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su  
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”

Rilevato,  pertanto,  che  non  ricorrono  comunque  gli  obblighi  di  possesso  della  qualificazione  o  di 
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la  
necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016;

Ritenuto pertanto di  procedere all’acquisto della  fornitura in  argomento dalla  ditta  GASTONE CRM 
ITALIA Srl con sede in via delle Basse 1 - 43044 Collecchio (PR) – P.IVA  al costo di 2.134,98 Euro + 
IVA al 22%, tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su MEPA;

Visto che l'art.  192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i.,  prescrive che la stipula dei contratti deve essere 
preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrattare  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in  
conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;

Precisato, ai sensi dell’art. 192, del  d.lgs. 18.08.2000, n. 267 che:
- il fine che l’amministrazione comunale intende perseguire è la corretta erogazione del servizio 

“Filo Diretto”;
- l’oggetto del contratto è l'acquisto di un pacchetto di 20.000 SMS del tipo prioritario di classe A1, 

da utilizzare per il gestionale GASTONE CRM;
- la modalità di scelta del contraente è quello dell'affidamento diretto  come previsto dall'art. 36, 

co.2 D.Lgs 50/2016 sopra indicato, attraverso ODA su Mepa;
- di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste nel MEPA con la trasmissione 

dell’O.D.A n. 3924821 generato dal sistema e firmato digitalmente;

Ritenuto  di  impegnare  la  spesa  necessaria  all’acquisto  di  cui  sopra,  pari  ad  Euro  2.604,68  (IVA 
compresa);

Atteso che al momento della abilitazione al Mepa la ditta individuata ha reso le dichiarazioni del possesso 
dei requisiti di ordine generale, nonché le dichiarazioni relative al possesso degli ulteriori requisiti di 
capacità professionale ed economico-finanziaria richiesti dai bandi ai quali è abilitata e che le stesse sono 
rinnovate ogni 6 mesi;

Dato atto che l’onere di acquisizione delle sopracitate dichiarazioni rilasciate è in capo alla CONSIP e 
libera le Stazioni appaltanti dall’acquisizione delle stesse ai fini dell’affidamento;

VISTO l'art. 4 co. 2 D. Lgs. 165/2001;
VISTO l'art. 183 co. 9 D. Lgs. 267/2000;
VISTO l'art. 42 co. 6, 7 e 8 dello Statuto Comunale;



VISTO l'art. 23 del Regolamento di Contabilità;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2017 approvato con Del. C.C. n. 107 del 20/12/2016;
Visto il  bilancio di previsione 2017/2019 approvato con del.  C.C. n. 109/2016 ed il  PEG 2017/2019 
approvato con Del. G.C. 140/2016;

Considerato  che  come  disposto  dall’art.183,  co.  7  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267,  la  presente 
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  territoriale  del  Settore  Finanziario,  con 
l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero 
dell’Interno);"
il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni 
in materia;

DETERMINA

DI  DARE  ATTO  che  le  premesse  sono  parte  integrate  e  sostanziale  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento;

DI  AFFIDARE,  tramite  ordine  diretto  di  acquisto  (O.D.A.)  sul  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA) n. 3924821, alla ditta Gastone CRM Italia s.r.l., con sede a Collecchio (PR) in 
via delle Basse n. 1, P.IVA 02575070343, la fornitura di una pacchetto di 20.000 SMS prioritari in classe 
A1 integrati nel sistema di Gastone CRM, a fronte di un corrispettivo di € 2.134,98 + IVA al 22%;

DI PERFEZIONARE l’acquisto con le modalità e nelle forme previste nel MEPA con la trasmissione 
dell’O.D.A n. 3924821 generato dal sistema, firmato digitalmente;

DI DARE ATTO che la presente fornitura è identificata con il seguente CIG ZA920704AC e che alla ditta 
sopra individuata, è richiesto di assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3  
della L. 136/2010 e ss.mm.ii;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.604,68 (compresa di IVA), con imputazione al cap. 1043/10 
"Spese per servizio di comunicazione ai cittadini e gestione delle segnalazioni ricevute" del P.E.G. 2017 
che presenta sufficiente disponibilità;

DI DARE ATTO che:
- la consegna dei beni ovvero l'esecuzione di lavori e servizi è prevista nell'anno 2017 e pertanto 

l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è nell’anno 2017;
- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del 
D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014

- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità 
del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

- tutti  i  pagamenti  saranno  effettuati  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  dell’impresa, 
mediante il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC).

DI LIQUIDARE alla ditta Gastone CRM Italia s.r.l., con sede a Collecchio (PR) - P.IVA 02575070343, la 
spesa  complessiva  di  €  2.604,68  (compresa  di  IVA),  a  seguito  di  presentazione  di  regolare  fattura 



debitamente vistata ai sensi dell'art. 42 del vigente regolamento comunale di contabilità;

DI DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs.  
50/2016, è Scacco Nicoletta responsabile del Settore AA.GG. e demografici.

DI PUBBLICARE i dati contenuti nel presente atto nel sito istituzionale alla sezione "Amministrazione 
trasparente – sezione bandi di gara e contratti – affidamenti diretti", al fine di ottemperare alle prescrizioni 
di cui al D.Lgs. 33/2013.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Fornitura lotto di 20000 SMS per il servizio di informazione multicanale Gastone CRM  Filodiretto 

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2017 2604.68 1043 10

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 571

Descrizione Spese per servizio di comunicazione ai cittadini e gestione delle 
segnalazioni ricevute

Codice Creditore

CIG ZA920704AC CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  277  DEL 27/10/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 27/10/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Fornitura lotto di 
20000 SMS per il servizio di informazione multicanale Gastone CRM  Filodiretto  ”,  n° 47 del 
registro di Settore in data  26/10/2017

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 27/10/2017 al giorno 11/11/2017.


